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ABSTRACT

Title: Case Study of Physiotherapy Treatment of Patient with Hemorrhagic Stroke

Aim: The aim of this thesis is to present a case study of a physiotherapy approach to a

treatment of a patient with complications after a hemorrhagic stroke. The theoretical part

of the thesis will focus on the pathology, risk factors and prevention. On the practical part

I will present the case study with the patient’s medical history, all the examinations done

by me at the start and end of the treatments, day to day therapies and final results.

Methods: The practical section is based on the case of a 51-year-old male, who was

diagnosed with a hemorrhagic stroke in 6/7/2017. The study consists of physiotherapeutic

approaches for an initial kinesiological examination on the first day, followed by eight

therapy sessions lasting half an hour each, and on the last day a final kinesiological

examination. All methods used were non-invasive.

Results: The progress was notable during the ten sessions of therapy. The patient’s gait

has improved significantly in quality and quantity, the spasticity has improved and his

ability to control the lower extremity and upper extremity. Although the results have

shown great progress in the gait, he is still as dependent as before for his everyday life

activities and still needs assistance while walking with the four-point cane.

Conclusions: The patient was motivated and very cooperative during our ten sessions.

He was getting fatigued less and less by the exercises and by the gait trainings. He could

see the improvement especially in the gait and it gave him confidence. The two weeks of

therapies were not enough for this type of patient. He will need more training and

therapies for him to gain more independence in his daily life activities.

Keywords: Hemorrhagic stroke, stroke, spasticity, hemiparesis, brain arteriovenous

malformation, case study, physiotherapy.

ABSTRAKT

Název: Kazuistika fyzioterapeutické péče o pacienta po CMP

Cíl: Cílem této práce je prezentovat případovou studii fyzioterapeutického přístupu k léčbě

pacienta s komplikacemi po hemoragické cévní mozkové příhodě. Teoretická část práce se

zaměří na patologii, rizikové faktory a prevenci. V praktické části představím kazuistiku s

anamnézou pacienta, všechna mnou provedená vyšetření na začátku a na konci léčby,

každodenní terapie a konečné výsledky.

Metodika: Praktická část vychází z případu 51letého muže, u kterého byla 7. 6. 2017

diagnostikována hemoragická cévní mozková příhoda. Studie sestává z fyzioterapeutických

přístupů pro vstupní kineziologické vyšetření první den, následuje osm terapeutických sezení v

délce každé půl hodiny a poslední den závěrečné kineziologické vyšetření. Všechny použité

metody byly neinvazivní.

Výsledky: Pokrok byl znatelný během deseti sezení terapie. U pacienta se výrazně zlepšila

kvalita i kvantita chůze, zlepšila se spasticita a jeho schopnost ovládat dolní a horní končetinu.

Přestože výsledky ukázaly velký pokrok v chůzi, je stále stejně závislý jako dříve ve svých

každodenních činnostech a stále potřebuje asistenci při chůzi se čtyřbodovou holí.

Závěry: Během našich deseti sezení byl pacient motivovaný a velmi spolupracoval. Cvičením

a nácvikem chůze byl stále méně unavený. Bylo vidět zlepšení zejména v chůzi a to mu dodalo

sebevědomí. Dva týdny terapií byly pro tento typ pacientů málo. Bude potřebovat více školení

a terapií, aby získal větší nezávislost ve svých každodenních činnostech.

Klíčová slova: Hemoragická cévní mozková příhoda, cévní mozková příhoda, spasticita,

hemiparéza, mozková arteriovenózní malformace, případová studie, fyzioterapie.
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1 Introduction

The physiotherapy clinical work placement took place at the rehabilitation hospital

in Beroun. It started on Monday 10th of January 2022 and ended on Friday 4th of February

2022.

The case study that I chose was a patient with complications after hemorrhagic stroke,

4 years ago. I have chosen this patient because of the complexity of his diagnosis and

because I wanted to have a better understanding of the neurological conditions and expand

my knowledge on how to treat them.

This thesis is divided in two parts; theoretical part and practical part. The theoretical

part consists of pathology, epidemiology, risk factors, clinical assessment with

diagnostics, kinesiology of stroke, the physiotherapist take and finally the prognostics of

stroke patients.

The goal of the theoretical part is to have a better understanding, as a physiotherapist,

of the stroke patients, the different kinds of strokes and have a global view of the

pathophysiology as well as the diagnostics generally used.

For the main part which is the practical part, a thorough examination and treatment

was made during my clinical work placement in Beroun hospital. There is a kinesiologic

assessment with initial and final examination, and the day-to-day therapies are also

included in the practical part.

My thesis work is based on a patient that I followed for two weeks, with the

supervision of BSc Ales Nesvadba in Beroun hospital. My clinical work placement was

from January 10th to February 4th 2022. The patient was diagnosed with hemorrhagic

stroke and our total sessions together were 10 during the two weeks he was in the hospital.

The goal of the practical part was to have a deep understanding of the patient’s

complications and how can we improve his condition and autonomy as much as possible.

And by the initial and final examination to be able to measure the success of the therapies.
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2 Theoretical Part

2.1 Epidemiology of stroke

Stroke is a condition in which poor blood flows into the brain and is causing cell

necrosis. Two main types of strokes exist: ischemic stroke and hemorrhagic stroke. The

ischemic stroke is caused by blood clotting and the hemorrhagic stroke is caused by

bleeding.

Some signs and symptoms of a stroke can include hemiplegia, loss of speech,

dizziness, loss of vision on one side, loss of sensation, spasticity and loss of strength. The

signs often appear right after the stroke has happened. When the symptoms are lasting

less than two hours, it is classified as a transient ischemic attack (TIA) and not a stroke.

When a TIA occurs, there is no cell necrosis in the brain. In a hemorrhagic and ischemic

stroke in the other hand, there is a cell necrosis with more severe complications and the

symptoms can be permanent.

In the 1950’s an arbitrary 24-hour limit was dividing the ischemic stroke from

transient ischemic attack (TIA). Within 24 hours the symptoms of TIA will self-resolve

and do not leave any permanent disability [3]. However, the risk of ischemic strokes is

increased after a TIA incident, which can lead to more severe and permanent disability.

In the recent years, and with the advancement of the technology we can diagnose through

different tests easier. Nevertheless, the difference of TIA diagnosis with a minor ischemic

stroke is still difficult to determine as the symptoms and treatments are very similar, and

no study so far has been able to clearly demonstrate the difference of outcome [12].

From 1990 to 2019 the deaths from stroke have seen a global substantial increase of

43% [2]. We also observe the absolute number of stroke incidents increased by 70% in

just less than 30 years and the fastest-growing risk factor for stroke was a high BMI. [2].

In Czech Republic there are 18’455 strokes per year with a mortality of 13’148 deaths

due to stroke per year. The overall healthcare cost of stroke in Czech Republic is 365.8

million euros.

And in the USA more than 795’000 people have a stroke every year, with nearly 1

out of 4 people that have had a previous stroke. The 87% of all strokes are ischemic

strokes. The overall healthcare cost of stroke in the USA is nearly 46 billion US dollars

between 2014 and 2015 [7].
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There is a variance in deaths by race and ethnicity. Black Americans are dying nearly

twice as much as white Americans and have the highest rate of death due to stroke.

In a survey 93% of responders recognized sudden numbness on one side as a

symptom of stroke. Only 38% were aware of all the main symptoms and knew to call the

ambulance when someone was having a stroke. Patients that arrive at the emergency room

within 3 hours of their first symptoms often have less disability 3 months after the stroke

incident than those that received a delayed care [8].

2.2 Pathology and types of strokes

2.2.1 Overview

Ischemic stroke, also known as embolic stroke, occurs in around 85% of cases. A

blood vessel in the brain becomes clogged, most typically as a result of a clot breaking

loose elsewhere in the body and traveling to the brain via the bloodstream, blocking

oxygen delivery and causing lesions in the unirrigated area. [4]

Stroke is mostly caused by atherosclerosis, a disease characterized by the growth of

atherosclerotic plaques in the arteries' walls (a deposit of cholesterol, limestone and cells,

which is surrounded by a fibrous cap). These plaques thicken the artery walls as they

expand.

In the vast majority of cases, they stay stable and asymptomatic. Nonetheless, the

fibrous cap can grow weak and break, releasing its contents into the circulation and

causing the clot to form. An ischemic stroke occurs when a blood clot plugs a brain artery.

Hemorrhagic strokes, which originate from the rupture of a cerebral artery, account

for the remaining 15% of accidents. The loss of value of specific cerebral arteries causes

hemorrhagic stroke. When a cerebral vessel ruptures, causing bleeding (hemorrhage)

somewhere in the nervous system, we call it a hemorrhagic stroke. The distinction

between a hemorrhagic and an ischemic stroke is that an ischemic stroke occurs when an

artery is blocked rather than ruptured.

[…]


Upper Extremity

Extensor digitorum – Grade 2-

Extensor digiti minimi – Grade 2-

Extensor indicis– Grade 2-

Extensor carpii– Grade 2-

Supinator – Grade 2-

Infraspinatus, Teres minor – Grade 1

Lower extremity

Tibialis anterior – Grade 1

Extensor hallucis longus/brevis – Grade 1

Extensor digitorum – Grade 1

External hip rotators – Grade 1

Muscle length test (according to Janda and Kendall)

Hip Flexors (One joint): 5cm

Hamstrings: 55°

Pectoralis minor: Short

Shoulder External Rotation: 60°

Trapezius muscle: Grade 2

Hip Flexors (One joint): 3.5cm

Hamstrings: 65°

Pectoralis minor: Normal

Shoulder External Rotation: 40°

Trapezius muscle: Grade 1

Table 20: Main differences between initial and final examinations
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3.3.13 Prognosis

The patient will go back home after our two weeks of sessions. He has improved a lot

during this time and it is reflecting on the final examination. I do not know if he is going to

continue with therapies after this, in my opinion he should be having a physiotherapist at

home regularly so he can improve further.

The motivation of the patient will have to be there as well. I am not sure if he will be fully

motivated to continue doing exercises at home. Although he has been improving a lot, he is

still dependent in his every day activities. Even though he can see himself that he made

progress, his daily living has not changed, he is still dependent of a person to help him with

almost everything. And to gain autonomy in his daily living can seem for him very far away

or impossible to achieve. If he understands that by continuing the exercising and therapies

for longer than just 2 weeks, he will be able to improve his quality of life significantly in my

opinion.

4 Conclusion

From the day-to-day therapy till the end of the sessions the patient has shown good

improvements. With his cooperation we were able to improve his gait, posture, range of

motion, muscle shortness and muscle voluntary activation. He even has gained confidence

in his walking which was also an improvement from the initial examination.

I have learned a lot during this period of following this patient. In the beginning I could

not see how we could help significantly someone after 4 years he had a hemorrhagic stroke.

The therapies have shown that he is capable of progressing and this is a very good indication

that he should continue with the therapies. Slow progress and staying constant in the therapy

sessions is a great tool for improvement for these types of patients. I have learned more about

the neurological patients and this will be also very beneficial for me for my future job as a

physiotherapist.
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6.2 INFORMOVANÝ SOUHLAS

Vážená paní, vážený pane,

v souladu se Všeobecnou deklarací lidských práv, zákonem č. 101/2000 Sb., o ochraně

osobních údajů a o změně některých zákonů, ve znění pozdějších předpisů, Helsinskou

deklarací, přijatou 18. Světovým zdravotnickým shromážděním v roce 1964 ve znění

pozdějších změn (Fortaleza, Brazílie, 2013) a dalšími obecně závaznými právními

předpisy Vás žádám o souhlas s prezentováním a uveřejněním výsledků vyšetření a

průběhu terapie prováděné v rámci praxe na1 .............................................. , kde Vás

příslušně kvalifikovaná osoba seznámila s Vaším vyšetřením a následnou terapií.

Výsledky Vašeho vyšetření a průběh Vaší terapie bude publikován v rámci bakalářské

práce na UK FTVS, s názvem2 …………………

Získané údaje, fotodokumentace, průběh a výsledky terapie budou uveřejněny

v bakalářské práci v anonymizované podobě. Osobní data nebudou uvedena a budou

uchována v anonymní podobě. V maximální možné míře zabezpečím, aby získaná data

nebyla zneužita.

Jméno a příjmení řešitele ............................................................. Podpis:........................

Jméno a příjmení osoby, která provedla poučení3........................Podpis:........................

Prohlašuji a svým níže uvedeným vlastnoručním podpisem potvrzuji, že dobrovolně

souhlasím s prezentováním a uveřejněním výsledků vyšetření a průběhu terapie ve výše

uvedené bakalářské práci, a že mi osoba, která provedla poučení, osobně vše podrobně

vysvětlila, a že jsem měl(a) možnost si řádně a v dostatečném čase zvážit všechny

relevantní informace, zeptat se na vše podstatné a že jsem dostal(a) jasné a srozumitelné

odpovědi na své dotazy. Byl(a) jsem poučen(a) o právu odmítnout prezentování a

uveřejnění výsledků vyšetření a průběhu terapie v bakalářské práci nebo svůj souhlas

kdykoli odvolat bez represí, a to písemně zasláním Etické komisi UK FTVS, která bude

následně informovat řešitele.

Místo, datum ....................

Jméno a příjmení pacienta ................................ Podpis pacienta:.......................

Jméno a příjmení zákonného zástupce4 .........................................…..

Vztah zákonného zástupce k pacientovi ............................. Podpis: .............................
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6.3 List of abreviations

TIA: Transient Ischemic Attack

BMI: Body Mass Index

US: United States

USA: United States of America

ACA: Anterior Cerebral Artery

MCA: Middle Cerebral Artery

PCA: Posterior Cerebral Artery

PICA: Posterior Inferior Cerebellar Artery

TyG: Triglyceride-glucose

FAST: Face Arm Speech Time

CT: Computerized Tomography

MRI: Magnetic Resonance Imaging

EMG: Electromyogram

CPR: C Reactive Protein

INR: International Normalized Ratio

PNF: Post Neurological Facilitation

CDC: Centers for Disease Control and Prevention

Kg: Kilogram

Cm: Centimeters

BP: Blood Pressure

LE: Lower Extremity

UE: Upper Extremity

ADL: Activities of Daily Living

ROM: Range of Motion

PSIS: Posterior Superior Iliac Spine

ASIS: Anterior Superior Iliac Spine

Cir.: Circumference

SFTR : Sagittal Frontal Transversal Rotation

ABD : Abduction

ADD : Adduction

M. : Musculus

ER: Internal Rotation

IR: External Rotation

PIR: Post Isometric Relaxation