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Case study of physiotherapy treatment of a patiens with hemorrhagic stroke.

The aim of the thesis is to present a case study of a physiotherapy approach to a treatment of a patient with complications after a

hemorrhagic stroke.
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The autor described epidemiology of the cerebral stroke in detail in theoretical part as well as types of strokes and all theis consequences.

Some chapters are based on EBM but not all of them, especialy therapeutical techniques could be supported by any evidence.

It is a pity that, for example, functional tests, which are described in detail in the theoretical part, were not used in the practical part.

Conclusion of the examinationis very complex and evaluation of patient's functional disabilities are included.

Unfortunately, the progress in the therapy in the patient is minimal.

The bachelor thesis fulfills the requirements with reservation. The student did not consulted his kinesiological examimation and therapy

progress during his clinical work placement. And didn't follow the formal rules. The disease issue is described in detail in the theoretical part

and kinesiological examination is rather broadly conceived. Unfortunately the therapy had no progress. Questions: 1. You tested muscles for

spasticity and rigidity. Could you describe the differences between them? 2. Why you didn't use any technique (in your therap. units) based

on neurophysiological principles (i.e. PNF)? 3. Could you propose any self-therapy for the patient which is based on ADL?
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